
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 1 di 7 

DISPOSIZIONE N.            /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 
giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 
la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante 
norme concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e 
dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto Superiore 
per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma 
dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 
Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 
2017; 

VISTA la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 
Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 
dicembre 2017; 

VISTO il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il “Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”; 

3784



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 2 di 7 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, concernente “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Disposizione n. 3383/DG del 14 aprile 2021 con la quale è stato 
bandito l’Avviso di selezione pubblica (8/2021A) per il 
conferimento di n. 1 assegno di ricerca, della durata di 12 mesi, 
nell’ambito del progetto LIFE16 NAT/ES/000235– “Aquila a-
LIFE – Accomplish Western Mediterranean Bonelli's Eagle 
recovery by working together for an electricity grid suitable for 
bird” - L00AVM03, da svolgersi presso la sede ISPRA di Ozzano 
dell’Emilia, sotto la responsabilità del dr. Fernando Spina, in 
qualità Responsabile dell’Area per l’Avifauna Migratrice, per 
l’espletamento delle seguenti attività: 

- gestione di esemplari di Aquila di Bonelli durante la fase di 
hacking;  

- monitoraggio mediante geo-localizzazione e telemetria degli 
esemplari di Aquila di Bonelli rilasciati in natura; 

- archiviazione ed elaborazione di dati geo-referenziati relativi agli 
animali rilasciati; 

- analisi di dati di movimento e uso dell’habitat di Aquila di 
Bonelli, produzioni di report e pubblicazioni scientifiche; 

CONSIDERATO che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 
precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed 
Esami n. 36 del 7 maggio 2021; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 143/C05 del giorno 4 giugno 2021 
con la quale è stata nominata la commissione esaminatrice; 

VISTA la Determina dirigenziale n. 148/C05 del giorno 8 giugno 2021 di 
ammissione-esclusione dei candidati; 

VISTA la nota n. 3796/AGP-GIU del giorno 8/06/2021, con la quale 
sono stati trasmessi gli atti al presidente della commissione 
esaminatrice, dr. Lorenzo Serra; 

PRESO ATTO  della nota del Presidente della Commissione esaminatrice, Dr. 
Lorenzo Serra, acquisita agli atti con prot. n. 5464/AGP-GIU del 
giorno 6/09/2021, con la quale, unitamente agli esiti della 
procedura selettiva, ha trasmesso l’intera documentazione 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 3 di 7 

afferente alla procedura in argomento (n. 3 verbali comprensivi 
dei relativi allegati); 

PRESO ATTO che dai menzionati verbali risulta che i seguenti candidati non si 
sono presentati a sostenere l’esame-colloquio e pertanto sono 
esclusi dalla procedura: 

Cognome Nome 
Alessandrini Corrado 
Amato Francesca 
Borrini Alex 
Boumezgane Asmae 
Cerritelli Giulia 
Cervellin Ilaria 
Collarini Edoardo 
Donato Tania 
Droghei Sarah 
Giornetti Marcella 
Gomis Helen 
Montebugnoli Guglielmo 
Pietrocini Venusta 
Ranzoni Marco 
Sergi Valeria 
Sofio Alessandro 
Toscano Sarah 

PRESO ATTO        dei seguenti esiti della prova orale: 

Cognome Nome Voto Orale 

Avramo Vasco 25 

Bulgarini Giacomo 22,5 

Gobbo Raoul 18 

Morelli Francesco 23 

Saponaro Vincenzo 18 

Stefanini Paola 28 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 4 di 7 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, la Commissione 
esaminatrice, ai sensi dell’art. 7 dell’avviso di selezione, ha 
valutato i titoli dei soli candidati che abbiano riportato all’orale 
un punteggio non inferiore a 21/30, nei termini di seguiti 
riportati:  

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, l’esito della procedura 
selettiva risulta quello di seguito riportato: 

COGNOME NOME VOTO 
ORALE 

VOTO 
TITOLI 

VOTAZIONE 
FINALE 

Avramo Vasco 25 16,7 41,7 

Bulgarini Giacomo 22,5 9,2 31,7 

Morelli Francesco 23 2 25 

Stefanini Paola 28 6,3 34,3 

CONSIDERATO di dover approvare la seguente graduatoria di merito: 

COGNOME NOME VOTAZIONE FINALE 
Avramo Vasco 41,7 
Stefanini Paola 34,3 
Bulgarini Giacomo 31,7 
Morelli Francesco 25 

CONSIDERATO di dover dichiarare vincitore della selezione in argomento il 
candidato Vasco Avramo; 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 
TITOLI 

Avramo Vasco 16,7 

Bulgarini Giacomo 9,2 

Morelli Francesco 2 

Stefanini Paola 6,3 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 5 di 7 

DATO ATTO che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella 
domanda di partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e 
dei requisiti di ammissione, verrà effettuata 
dall’Amministrazione e che la loro carenza determinerà 
l’esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge; 

RITENUTO di poter procedere alla stipula di n. 1 contratto per assegno di 
ricerca a far data dal 1° ottobre 2021 e fino al 30 settembre 2022, 
con il dr. Vasco Avramo; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

ART. 1 
Di prendere atto e di approvare i verbali dei lavori della commissione esaminatrice  relativi 
alla selezione n. 8/2021 A,  per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca, della durata di 12 
mesi, nell’ambito del progetto LIFE16 NAT/ES/000235– “Aquila a-LIFE – Accomplish 
Western Mediterranean Bonelli's Eagle recovery by working together for an electricity 
grid suitable for bird” - L00AVM03, da svolgersi presso la sede ISPRA di Ozzano 
dell’Emilia, sotto la responsabilità del dr. Fernando Spina, in qualità Responsabile 
dell’Area per l’Avifauna Migratrice. 

ART.2 
Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della 
procedura. 

ART.3 
Di escludere dalla selezione dalla procedura selettiva in argomento i seguenti candidati in 
quanto assenti alla prova orale:  

Cognome Nome 
Alessandrini Corrado 
Amato Francesca 
Borrini Alex 
Boumezgane Asmae 
Cerritelli Giulia 
Cervellin Ilaria 
Collarini Edoardo 
Donato Tania 
Droghei Sarah 
Giornetti Marcella 
Gomis Helen 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 6 di 7 

Montebugnoli Guglielmo 
Pietrocini Venusta 
Ranzoni Marco 
Sergi Valeria 
Sofio Alessandro 
Toscano Sarah 

ART. 4 
Di dover approvare la seguente graduatoria di merito: 

COGNOME NOME VOTAZIONE FINALE 
Avramo Vasco 41,7 
Stefanini Paola 34,3 
Bulgarini Giacomo 31,7 
Morelli Francesco 25 

ART. 5 
Di dichiarare vincitore della procedura concorsuale in argomento il candidato Vasco 
Avramo. 

ART. 6 
Di conferire al dr. Vasco Avramo un contratto per assegno di ricerca con decorrenza dal 
1° ottobre 2021 e scadenza il 30 settembre 2022, per il conferimento di n. 1 assegno di 
ricerca della durata di 12 mesi, nell’ambito del progetto LIFE16 NAT/ES/000235– “Aquila 
a-LIFE – Accomplish Western Mediterranean Bonelli's Eagle recovery by working 
together for an electricity grid suitable for bird” - L00AVM03, da svolgersi presso la sede 
ISPRA di Ozzano dell’Emilia, sotto la responsabilità del dr. Fernando Spina, in qualità 
Responsabile dell’Area per l’Avifauna Migratrice, per l’espletamento delle seguenti 
attività: 

- gestione di esemplari di Aquila di Bonelli durante la fase di hacking;  
- monitoraggio mediante geo-localizzazione e telemetria degli esemplari di Aquila di Bonelli 

rilasciati in natura; 
- archiviazione ed elaborazione di dati geo-referenziati relativi agli animali rilasciati; 
- analisi di dati di movimento e uso dell’habitat di Aquila di Bonelli, produzioni di report e 

pubblicazioni scientifiche. 

ART. 7 
Che all’assegnista dr. Vasco Avramo verrà corrisposto un importo mensile lordo 
omnicomprensivo pari ad € 1.614,00 (milleseicentoquattordici/00); la somma 
complessiva, pari ad € 24.368,00, comprensiva di euro 5.000,00 per spese di trasferta, 
troverà copertura, in termini di programma e di cassa, per euro 9.842,00, nell’esercizio 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019       Pagina 7 di 7 

finanziario 2021 e per euro 14.526,00 nell’esercizio finanziario 2022, nell'ambito degli 
stanziamenti assegnati al CRA C04 - Capitolo 2120, codice progetto L00AVM03 - 
progetto LIFE16 NAT/ES/000235 – “Aquila a-LIFE – Accomplish Western Mediterranean 
Bonelli's Eagle recovery by working together for an electricity grid suitable for bird”. 

ART. 8 
Che qualora dovessero essere previste ulteriori spese per trasferte, si provvederà con un 
maggior impegno di spesa. 

Roma, lì 

Il Direttore Generale 
Dr. Alessandro Bratti 

Firmato digitalmente da

FRANCESC
O PIRRONECN = PIRRONE
FRANCESCO
C = IT

15 settembre 2021



2021 3784


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2021-09-15T08:36:03+0000
	Roma
	Alessandro Bratti




